



Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i wiat uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.
Dziś Małgorzaty P. M.

IMIONA SŁAWIAŃSKIE.
Dziś Radomiła.

GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryżkiej	Stopnie zimna podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska uapowietrzne i różne uwagi
10 6 ²⁷	5 ²⁷⁷	+ 11 ⁰	7 ⁴	44	Zachodni słaby	Chmury
10 2	4, 809	+ 14,	8 ⁵ ,	51	PPł Zachodni słaby	Pochmurno
10 10	1, 914	+ 12,	1 ⁹ ,	01	WPłWschodni mocny	„
11 6	1, 815	+ 11,	1 ⁴ ,	55	Północny średni	Pochmurno
11 2	11, 888	+ 16,	4 ⁵ ,	70	Wschodni słaby	Chmury
11 10	0, 998	+ 11,	3 ⁴ ,	55	Pł Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami
						Grzmot Deszcz

Wiadomości krajowe.

— K R A K Ó W. —

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 11 do dnia 12 Lipca.

Serski Stanisław ob., Parys Leopold ob., Cywiński Szymon, Zakrzynski Władysław ob., Linowski Kazimierz ob., Srednicki Jan ob., Woźniakowski Dawid ob., Leleżyński Józef ob., Wessel Adam i Marya ob., Paprocki Teodor vice-prezes, Traciewicz Hieronim, Dąbmski Max. ob., Ciszewski Felix ob., Łuczycki Florian, Ckodylska Józefa, Wysocki Józef, Slicheński Paweł ob., Rudzki Konstanty, z Polski; — Potocka Zofia hr., Gallet Jan, Pokorny Józef poruczn. cess. austr., Padoprigorof Grzegorz ob., Radziwiński Jan, Arco Karol hr., Wojnarowska Karolina ob., z Galicyi; — Schmidt Jan Karol, z Pruss.

Wiadomości zagraniczne.

— Wiedeń 24 Czerwca. —

Xiąże Metternich w dniu 4 albo 5 lipca uda się do Pless i Königswarth, a później odwiedzi Johannisberg. Tutejszy sprawujący interesa pruskie pan v. Bockelberg ma wkrótce inne otrzymane przeznaczenie; poseł bawarski baron Lerchenfeld, minister hanowerski pan v. Bodenhausen, generał badeński v. Tettendor i wielu

innych dyplomatów wyjadą z Wiednia na lato, tak, że po odjeździe xięcia kancelerza państwa musi nastąpić niejaka stagnacya w polityce.

Dzisiejszy *Oest. Beob.* zawiera co następuje względem zniżenia periodu kontumacyi przeciw prowincjom europejsko-tureckim: »W skutku nieprzerwanie od dawnego już czasu pomyslnie brzmiących wiadomości o zdrowiu w prowincjach europejsko tureckich, które jednogłośnie zagdzają się, że wschodnia zarara nie panuje w tych prowincjach, istniejący w Banacie i siedmiogrodzkiej ziemi peryod kontumacyjny zniżony został do pierwszego stopnia. Podług tego osoby bezpośrednio przybywające z prowincyi tureckich do cesarsko-królewskich państw, nie podlegają w zakładach kontumacyjnych na granicy przez czas trwania pierwszego peryodu żadnej kontumacyi, równie jak świeże nie noszone jeszcze suknie i bielizna. Tylko noszone suknie, pościel i przedmioty z wełny i bawełny, ulegają kontumacyi i oczyszczeniu. Właściwi jenerałni komendanci otrzymali prócz tego polecenie aby z największą bacznością uważali stan zdrowia w prowincjach z tej strony granicy i gdyby w której prowincyi zaraza znowu wybuchła, jak to tam bywa przez wyszukanie pochowanych zarazą przejętych przedmiotów, aby

natychmiast wprowadzili drugi stopień kontumacyi.

Ostania poczta z Grecyi donosi o przybyciu pana Piscatory do Aten pod dniem 12 czerwca. O celu jego misyi rozmaite obiegują pogłoski, pewności jednak dotychczas znaleźć w nich nie można. (G. w.)

— *Madryt 18 Czerwca.* —

Już wielka liczba deputowanych opuściła stolicę, wracając do swoich miejsc zamieszkania. Jeśli tak dalej potrwa, wkrótce izba nie będzie mogła odbywać posiedzeń dla braku kompletu. Słychać, że posiedzenia bezpośrednio po głosowaniu w kwestyi opieki mają być zamknięte, a zatem prawdopodobnie w początku lipca.

Jeszcze znaczne redukcje w wojsku mają nastąpić. Klasy 1833, 34 a podobno i 35 roku mają być rozesłane do domów, tak, że jeżeli jak słychać i gwardya królewska rozwiązana zostanie, nie pozostanie w armii więcej jak 70,000 ludzi. Jeśli ta oszczędność z jednej strony podoba się, za to z drugiej strony z powodu stanu społeczeństwa, obudza obawy przy widocznie osłabionym przez to wpływie reagenta, czynnych zabiegach tajnych towarzystw i stałości rządu.

— *Dnia 19 Czerwca.* —

Jak słychać wydano rozporządzenie przygotowania pokoi, które rejent ma zajmować w pałacu de Buena Vista, albo w parku artyleryi.

Godném jest uwagi, że rejent z każdym dniem traci swój urok. Od czasu jak znikł generał, pozostał się tylko polityk w bardzo miniaturowej proporcei. Nieprzyjaciele reagenta nie mijają żadnej okoliczności, któraby mogła szkodliwy wpływ wywrzeć na szacunek jego u narodu. Zapewniają że rejent nie chętnie widziałby, gdyby kortezy mianowały pojedynczego opiekuna dla królowej. Ważność tej osoby tworzyłaby cięć dla niego, mówią zatem, że jest stronnikiem opieki z trzech osób złożonej. Niektóre osoby chcą upatrywać w nieogłoszonej jeszcze odpowiedzi Espartera, na powinszowanie złożone mu przez infanta Francisco de Paula, dowód że Espartero byłby skłonny przychylnie przemiować za kandydaturą »xięcia, którego pomyślność żywo go zajmuje.« Odpowiedź ta brzmi jak następuje:

»Nader dostojny Panie!

Powinszowania, które W. Wysokość raczyła z Paryża przysłać mi w dniu 21 b. m., napelniają serce moje najwyższą wdzięcznością za dobroć W. Wysokości.

Wszystko winien jestem wspaniałomyślności Hiszpanów; ich to cnotom i ich mężstwu,

więcej niż moim nsiłowaniom kraj nasz winien jest szczęście jakiego doznaje widząc koniec smutnej wojny domowej, która ją trawiła.

Z wprowadzeniem pokoju uorganizowaną zostanie administracya publiczna, tak przynajmniej spodziewam się, arcy dostojny panie, bo jedność, zgoda i harmonia stanów, tworzą się z źródeł, talentów i potęgi, które razem z pokojem powstają.

Bogaty i w pokoju, naród hiszpański, osiągnie swoją ważność i wpływ polityczny. Zastuguje on być potężnym, jak nim był już, i jak nim będzie jeszcze. Gruntuję ja tę nadzieję pochlebną i pocieszającą na szlachetnym narodzie i armii rycerskiej, które pragną swobody, które chcą aby szanowano ich prawa, które kochają swoją królowę, szanują swoich panujących, zachowują prawa i posłusznymi są władzom konstytucyjnym.

Oto cel do którego wzdycham, i dopóki piastować będę pierwszy urząd w państwie, który wola korteżów raczyła mi powierzyć, używać będę wszelkich sił do osiągnięcia tego celu.

W każdym razie, po zaszczycie, jaki mi uczynił dostojny wuj mojej królowej W. Wysokość raczysz mi pozwolić złożyć najszczerze podziękowanie za zaszczyt, jakimi W. Wysokość wyświadczyłaś; pozwolisz mi oświadczyć ile oceniam wysokie myśli szlachetnego patrioty i dostojnego xięcia, którego pomyślność równie jak pomyślność jego dostojnej rodziny, również żywo obchodzi mnie i wszystkich hiszpanów.

Madryt 30 maja 1841 r.

Xiążę Vittoryi.

Stary Arguelles miał od wielu znakomitego wpływu osób otrzymać stanowcze zapewnienie, że zostanie obranym opiekunem królowej i jej siostry. Rewolucyoniści upierają się przy tém, i wola Espartera musiała ustąpić.

Przeciw dalszej opiece królowej Krystyny czynione są następujące wyrzuty: 1) Niedosć wiernie czuwała ona nad majątkiem swoich córek.

2) Królowa na; teraz znajduje się za granicą.

Znowu uwolniono wielką liczbę żołnierzy, tak że niektóre kompanie liczą już ledwie po 18 do 20 ludzi, a w jeździe 7 koni przypada na jednego człowieka.

Towarzystwa tajne, zawsze gorliwe w pracowaniu nad uniezeniem władzy, nie przestają domagać się zmniejszenia armii i realizacyi materialnych oszczędności. Zapewniają że generał San Miguel, który nie zupełnie jest głu-

chym na te domagania się, zamierza wydać wkrótce postanowienie nwalniające klasę 1835 roku; mówią także że już powziętém zostało postanowienie rozwiązania gwardyi królewskiej. Zmniejszając armię naturalniezmniejszy się władza reagenta. (G. w.)

— *Konstantynopol 9 Czerwca.* —

Egiptycanie przy najwyższym szczyście swojej srogości, wymagali od Emira Beszir rocznie 25,000 kies, (12 i pół mil. piastrow) czyli przeszło 3 miliony franków). Teraźniejsi namiestnicy tureccy domagają się od jego następcy 42,000 kies, (21,000,000 piastrow) nowej kontrybucyi, z której to summy nowy książę oświadcza gotowość wypłacenia 3,500 kies (1,750,000 piastrow, czyli 437,500 fr.), jako słuszną i sprawiedliwą należność. Ale Ind ma w ręku dzielne angielskie strzelby i pisane przyrzeczenia, i nie chce nawet tych 3,500 kies płacić, ponieważ nowe cło na wywóz jedwabiu 12 pct., wynosi już 52 kies rocznie, na czém podług ich zdania, rząd powinienby poprzestać.

Porta ma zamiar ogłosić postanowienie zabraniające europejczykom kupować grunta idomy w Konstantynopolu. (G. w.)

— *Livorno 18 Czerwca.* —

Wczoraj nowy neapolitański paropływ *Montegibello* odpłynął ztąd do Civitavecchia, a dziś z rana powrócił z znaczném uszkodzeniem. W nocy uderzył on o paropływ sardyński *Pollux* który zaraz zatonął. Osada i podróżni zatopionego statku co do jednego zostali wyratowani.

— *Montevideo 6 Maja.* —

Uzbraja się tu wielka ilość statków na polów wieloryba z osadami złożonemi z ludzi najrozmaitszych narodów, i z patentami korsarskiemi. Mają one wypłynąć na krążenie przeciw okrętom argentyńskim, chociaż admirał Brown stanął w dniu 30 marca z eskadrą argentyńską przy wujisciu portu Montevideo dla blokowania go.

Jenerałowi Rosas przesłano piekielną machinę w zamiarze zamordowania go, ale ta machina otworzona została przez jego córkę. Czyli ta ostatnia poniosła przytém jakie nieszczęście nie donoszą. (G. w.)

Doniesienia Urzędowe.

Nro 3750.

TRYBUNAŁ I. INSTANCYI.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu.

Gdy w massie Franciszka Kontrobczyka znajduje się kwota 269 zren. Józefowi Bonde pod dniem 9 stycznia 1807 r. wypożyczona i na realnościach N. 85 i 288 w Żydowskiem mieście przy Krakowie stojących zabezpieczona, Trybunał przeto po wysłuchaniu wniosku urzędu publicznego wzywa Jacentego Kontrobczyka i innych sukcesorów prawu do powyższego spadku mieć mogących, aby w terminie miesięcy 3 poczynając od daty ogłoszenia pierwszego zgłosili się do Trybunału z stósownemi dowodami, w przeciwnym bowiem razie z massą tą jako opuszczoną postąpieniem będzie.

Kraków dnia 21 czerwca 1841 r.

Zast. Prezesa Sędzia App,

M. Soczyński.

Za Sekr. Tryb. Lorentski.

PISARZ TRYBUNAŁU I, INSTANCYI.

Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i Jego Okręgu

Podaje do publicznej wiadomości, iż w drodze pertraktacyi spadkowej w skutek uchwały rady familijnej z dnia 11 listopada 1840 r. zapadłej, a przez Wysoki Trybunał d. 23 marca r. b. 1841 zatwierdzonej, sprzedany zostanie przez licytacją publiczną dom na Kleparzu pod L. 54 w gminie VIIej stojący do snkcessorów ś. p. Maryanny Spiechowiczowej małoletnich należący; od wschodu z frontu przy wchodzie graniczy z placem końskie targowisko zwanym, od południa z domem Nro 53 p. Petroneli Slotwińskiej wdowy, z zachodu z domem p. Maryanny Gaiewskiej wdowy N. 72 na północ z domem p. Xawery Lisowskiej N. 55.

Warunki sprzedaży téj realności wyrokiem Trybunału I. Instancyi od 9 czerwca 1841 ustanowione są następujące:

1) Cena szacunkowa domu na Kleparzu pod L. 54 w gminie VII. stojącego ustanawia się na pierwsze wywołanie w summie złp.

6000 w monecie srebrnej *courant*, która w braku licytantów na 3cim terminie do 2f3 części to jest do summy złp. 4000 zniżoną zostanie.

2) Chęć licytowania mający złoży *vadium* w gotowiznie złp. 600 w monecie srebrnej *courant*.

3) Nabywca zapłaci podatki zaległe do skarbu M. Krakowa z roku ostatniego z przywilejem w myśl art. 32 ust. hyp. przypadające, nieścięśniające prawo skarbowi służące do poszukiwania reszty podatków zaległych z funduszu jeźliby się takowy po zaspokojeniu wierzycieli hipotecznych wystarczającym okazał.

4) Zapłaci także nabywca kosztu licytacji na ręce adwokata popierającego takową, a to natychmiast po wyroku, zasądzającym też kosztu.

5) Widerkaufy jeźliby się jakie okazały zostaną przy tej realności za opłatą procentów 5f100 i z ceny szacunkowej potrącone będą.

6) Wypłaty w 2, 3, i 4 warunku zastrzeżone z ceny szacunkowej potrącone będą.

7) Z wylicytowanego szacunku wypłaci nabywca po prawomocności klasyfikacji wierzytelności hipoteczne z procentem po 5f100 zaś resztujący szacunek pozostanie przy tej nieruchomości aż do skutku działu, również z obowiązkiem płacenia procentu po 5f100.

8) Wrazie niedotrzymania którego kolwiek warunku; nabywca utraci *vadium* i nowa licytacja na jego koszt i straty, nigdy na zysk, ogłoszona zostanie.

9) Chcący w ciągu tygodnia po zalicytowaniu na mocy art. 105 ust. exek. dać więcej o 1f4 część nad już wylicytowany szacunek, obowiązany będzie takową 1f4 część złożyć w gotowiznie do depozytu sądowego.

10) Po dopełnieniu warunków 2, 3 4 nabywca otrzyma dekret dziedzictwa.

Do licytacji tej ustanawiają się trzy terminy:

Pierwszy nadzień 10 września	} 1841 r.
Drugi nadzień 8 października	
Trzeci nadzień 10 listopada	

Sprzedaż takowa odbywać się będzie na audyencji Trybunału I. Instancyi w Krakowie w domu władz sądowych przy ulicy Grodzkiej pod L. 106 o godzinie 10 ranniej zaczynając, a to za popieraniem adwokata Soświńskiego O. P. D. w Krakowie pod L. 472 zamieszkałego.

Wzywają się na takową licytacją wszyscy chęć kupna mający a oraz prócz szczególnie wezwanych wierzycieli wykazem hipotecznym objętych, wszyscy jakiegokolwiek prawo rzeczowe mający, aby pod rygorem prekluzy na pierwszym terminie licytacji złożyli na audyencji Trybunału wszystkie tytuły swych praw i wierzytelności z wykazem mianych pretensyi i ustanowieniem adwokata.

Kraków d. 10 lipca 1841 r.

Librowski.

W dniu 16 lipca 1841 roku o godzinie 10 zrana w gmachu Sukiennice zwanym w rynku głównym W. M. Krakowa sprzedane będą przez publiczną licytacją w drodze ekucyi sądowej prawnie zajęte ruchomości, jako to: koralu dużych nitek trzy, odzież męzka i żeńska, stolarszczyzna i rozmaite sprzęty domowe, zaś w d. 20 lipca r. b. na targu publicznym w Kleparzu w tejsze ekucyi sprzedany będzie koń z wozem kompletnym; chęć przeto licytowania mający w oznaczonym czasie i miejscu znajdować się zechcą.

Kraków dnia 9 Lipca 1841 r.

Ignacy Piekarski Kom. Sąd.

Doniesienie prywatne.

Zawiadamia się szanowną publiczność; iż ogród Towarzystwa Strzeleckiego na Wesoły jest z wolnej ręki do wypuszczenia w trzech letnią dzierżawę od ś. Michała r. b. Osoby życzące sobie tej dzierżawy, udać się zechcą do W. Wąsowicza lub do W. Soświńskiego po dalsze objaśnienie. (tr.)

W Krakowie przy głównym rynku w kamienicy pod L. 17 dnia 14 lipca r. b. i w dniach następnych odbywać się będzie licytacja publiczna z wolnej ręki ruchomości jako to: mebli machoniowych i orzechowych, powozów, zegarów, lagrów z wiuu węgierskiego z r. 1822 i innych.

Kraków d. 12 lipca 1841 r.